
До 1 февраля нужно информировать СГД о
суммах, выплаченных физическим лицам в
предтаксационном году (2/5/17)
Как известно,  1  февраля –  это срок,  до которого предприятия обязаны информировать СГД о
доходах, выплаченных в предтаксационном году (т.е. в 2016 году). В этой статье указаны доходы, о
выплате которых работникам и другим физическим лицам нужно информировать СГД до 1 февраля
следующего таксационного года.

Порядок подачи

Подача сообщения в СГД о суммах, выплаченных физическим лицам, для предприятий Латвии
является  уже  привычным  процессом.  Это  сообщение  подаётся  через  Систему  электронного
декларирования СГД или в бумажном формате.

Бланк сообщения и порядок его заполнения установлен правилами КМ № 677 от 25 августа 2008
года о сообщениях о подоходном налоге с населения (ПНН) в приложении 1. Это приложение нужно
использовать, чтобы сообщить о доходах, которые выплачены на основании трудовых отношений. В
свою очередь приложение 2 заполняется и подаётся в СГД до 1 февраля, если в предыдущем году
предприятие выплатило физическим лицам, которые не являются работниками предприятия, такие
доходы, которые не связаны с трудовыми отношениями.

СГД нужно информировать также о необлагаемых налогом доходах и о таких доходах, с которых не
нужно удерживать ПНН в момент уплаты.

Есть ещё много видов доходов (доходы, которые не являются доходами от оплачиваемой работы),
которые,  возможно,  выплачиваются  редко  и  нерегулярно,  но  о  которых  также  нужно
информировать  СГД,  в  том  числе  такие  как:

авторское вознаграждение, выплачиваемое самозанятым лицам;
доходы, которые выплачены самозанятым лицам;
доход от отчуждения недвижимой собственности и других активов капитала;
доходы,  которые  работник  предприятия  –  физическое  лицо  -  получает  в  случае  его
ликвидации или реорганизации;
доход, который получен в результате уменьшения обязательств по займу (кредиту) или его
погашения;
приравниваемый  к  доходу  кредит,  а  также  доход,  созданный  уменьшением  процентов,
выплачиваемых по займу.

С полным списком видов дохода и  соответствующими кодами доходов можно ознакомиться в
упомянутых правилах КМ.

Штраф за неподачу

Если  сообщение  не  подано  своевременно,  тогда  согласно  правилам  статьи  1598  Кодекса
административных правонарушений может быть применён административный штраф в размере от
70 евро до 700 евро.
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